
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)

SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO E  

FAUNISTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/01/2018 

    

Numero Registro Dipartimento: 63

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 400 del 06/02/2018

OGGETTO: ATTIVITÀ DI CHIUSURA DEL P.O. FEP 2007/2013 ED AVVIO DEL FEAMP 
2014/2020 RICONOSCIMENTO INDENNITÀ RESPONSABILI DI MISURA E SUPPORTO RADC 
PERIODO 01/05/2017 11/06/2017.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” all’Ing. Carmelo Salvino;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la delibera di  Giunta regionale n.  505 del  16 dicembre 2016 con la quale è stato nominato 
Referente dell’AdG dell’Organismo Intermedio Regione Calabria il Dott. Cosimo Carmelo Caridi”;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il  decreto  n.  354  del  24  Giugno1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
VISTI:

- il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) 
n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 
del Parlamento europeo e del Consiglio; 
- il  Programma Operativo FEAMP 2014/2020, elaborato in conformità al  disposto dell’art.  17 del 
Regolamento  (UE)  n.  508/2014  e  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  di 
esecuzione n. C(2015) 8452 del 25 novembre 2015; 
- il  piano  finanziario  del  programma  Operativo  articolato  per  le  priorità  previste  dall’art.  6  del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 e per l’assistenza tecnica; 
- la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 28 gennaio 
2015 relativa alla definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei 
per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio; 
- il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo per 
gli  affari  marittimi  e  la  pesca  (FEAMP 2014/2020)  rispettivamente  in  favore  dello  Stato  e  delle 
Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome della seduta del 17 dicembre 2015; 
- l’atto repertorio 16/32/CRFS/10 del 3 marzo 2016 della Conferenza delle Regioni e delle Provincie 
Autonome recante ripartizione delle risorse finanziarie di parte regionale del Fondo europeo per gli  
affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020) tra le Regioni e le Provincie Autonome ad esclusione 
della Regione Valle D’Aosta e della Provincia Autonoma di Bolzano; 
- la nota CSR 0002200 del  4 maggio 2016 della Segreteria della Conferenza Permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie Autonome, con la quale sono stati trasmessi gli esiti 
sintetici della seduta del 4 maggio 2016 del Comitato tecnico permanente di coordinamento in materi 
di agricoltura, ed in particolare l’all. 2, contenente la proposta di accordo multiregionale per il riparto 
delle competenze e delle relative risorse finanziarie tra lo Stato e le Regioni delle misure del Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014/2020); 
- lo schema di Accordo Multiregionale trasmesso dal Mipaaf con nota prot. 0005766 del 26 maggio 
2016 alla Segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Provincie 
Autonome di Trento e Bolzano; 
- lo  stanziamento  delle  risorse di  cui  alla  Conferenza permanente per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le 
Regioni  e le  Provincie Autonome di  Trento  e Bolzano concernente "  Accordo Multiregionale per 
l'attuazione coordinata degli  interventi  cofinanziati  dal  Fondo Europeo per gli  affari  marittimi  e la 
pesca (FEAMP) nell'ambito del Programma Operativo FEAMP 2014/2020", repertorio n.102/CSR del 
9 giugno 2016, al  fine di  dare attuazione al  Programma Operativo di  cui  la Regione Calabria è 
Organismo Intermedio; 

1



- la dotazione finanziaria complessiva attribuita all'Organismo Intermedio Regione Calabria, a valere 
sul P.O. FEAMP 2014/2020, è pari ad € 37.669.862,48; 
- il Capo VII art. 78 “Assistenza tecnica su iniziativa di Stati membri” del Reg. (UE) n. 508/2014; 
- la dotazione finanziaria complessiva, per le annualità 2014-2020 a valere sul P.O. FEAMP di cui al 
Capo VII - Assistenza tecnica, attribuita alla Regione Calabria è pari a € 1.729.581,94; 
- le linee guida “Spese ammissibili - Misura Assistenza Tecnica” del Programma FEAMP 2014/2020 
approvate con DM 10586 del 20 maggio 2015 acquisito al protocollo dipartimentale al n. 173715 del 
30 maggio 2016 che prevedono al paragrafo 4 l’ammissibilità dei “Premi corrisposti ai dipendenti 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
- la D.G.R. n. 505 del 16 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il  Piano Finanziario del 
Fondo Europeo per gli  Affari  Marittimi e la Pesca 2014/2020, l’accordo Multiregionale, sono stati 
recepiti gli strumenti di programmazione, le disposizioni attuative adottate dell’Autorità di Gestione ed 
è stato nominato il referente dell’AdG dell’OI Regione Calabria;

VISTO il  decreto D.G. N. 2335 del 6 marzo 2017 avente ad oggetto “Attività di chiusura del P.O. FEP 
2007/2013 ed avvio del FEAMP 2014/2020 – Proroga Posizioni Organizzative” con il quale sono state 
prorogate, per dare continuità alle attività del programma FEP/FEAMP, di n. 4 mesi, senza soluzione di 
continuità, nelle more dell’attribuzione di nuovi ed ulteriori incarichi, con decorrenza 01 gennaio 2017 e 
scadenza 30 aprile 2017 le seguenti posizioni organizzative:

-  supporto e coordinamento attività relative Asse I  P.O. FEP – Funz.  Matragrano Nicola,  matr. 
515250;
-  supporto e coordinamento attività relative Asse III P.O. FEP – Funz. Pisano Francesco, matr. 
657495;
-  supporto e coordinamento attività relative Asse IV e V P.O. FEP – Funz. Pirrò Francesco, matr. 
654875;

oltre  che  al  funzionario  Bitonti  Alessandro,  matr.  78650,  per  la  funzione  di  supporto  al  Referente 
dell’Autorità di certificazione;
DATO ATTO CHE: 

- con nota prot.  n. 140581 del 27 aprile 2017 i  dipendenti  Nicola Matragrano, Francesco Pirrò e 
Francesco Pisano, al fine di consentire il pieno svolgimento delle attività connesse alla chiusura del 
programma Operativo  Fep 2007/2013 ed all’avvio  del  programma FEAMP 2014/2020,  sono stati 
autorizzati,  senza  soluzione  di  continuità  e  con  decorrenza  1  maggio  2017,  a  svolgere  attività 
lavorativa oltre l’orario consentito nei gironi in cui non è obbligatorio il rientro;
- con nota prot. n. 122551 10 aprile 2017 il funzionario Bitonti Alessandro, è stato autorizzato, senza 
soluzione di continuità e con decorrenza 1 maggio 2017, a svolgere attività lavorativa oltre l’orario 
consentito nei giorni in cui non è obbligatorio il rientro;
- i summenzionati funzionari Regionali, per come evidenziato nell’allegato “A” del presente decreto, 
hanno proseguito nel periodo compreso dal 01/05/2017-11/06/2017 ad espletare tutte le mansioni 
assegnate, che si evincono dagli atti derivanti dall’attività amministrativa svolta, compresa quella di  
assicurare la propria presenza anche al di fuori del normale orario di ufficio;
- i summenzionati funzionari Regionali hanno continuato, nel periodo sopracitato, a sottoscrivere in 
qualità di responsabili di misura atti ed elenchi di pagamento afferenti la misura assegnatagli e ad 
assicurare il supporto all’AdC;
- per  le  motivazioni  sopra riportate,  si  rende necessario  riconoscere  ai  summenzionati  funzionari 
Regionali, le spettanze relative al periodo compreso dal 01/05/2017-11/06/2017;
- che alle spese derivanti dal presente atto, si farà fronte con gli impegni assunti con decreto DG. N. 
17429 del 29/12/2016;

SU PROPOSTA del Dott. Cosimo Carmelo Caridi, Autorità di Gestione FEP/FEAMP Calabria, formulata 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente, nonché dall’espressa dichiarazione di 
regolarità e legittimità dell’atto resa dal medesimo Dirigente;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI DARE ATTO che i funzionari Regionali, nelle figure di Responsabili di Misura e di supporto all’Autorità 
di Certificazione, di cui all’allegato “A” del presente decreto, hanno proseguito nel periodo compreso dal 
01/05/2017-11/06/2017 ad espletare tutte le mansioni  assegnate, che si  evincono dagli  atti  derivanti 
dall’attività amministrativa svolta, compresa quella di assicurare la propria presenza anche al di fuori del 
normale orario di ufficio;

2



DI  RICONOSCERE  ai  funzionari  Regionali,  di  cui  all’allegato  “A”  le  spettanze  relative  al  periodo 
compreso dal 01/05/2017-11/06/2017;
DI STABILIRE che le spese derivanti dal presente atto che per il personale Regionale, si farà fronte con 
gli impegni assunti con decreto D.G. n. 17429 del 29/12/2016;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento oltreché al personale interessato, ai Settori competenti del 
Dipartimento n. 3 “Organizzazione, Risorse umane e Controlli”;
DI  DISPORRE,  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11,  alla  pubblicazione  integrale  del 
presente provvedimento sul BURC e sul sito www.regione.calabria.it, alla sezione dedicata.

Sottoscritta dal Dirigente 

CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

3

http://www.regione.calabria.it/

		2018-02-06T19:03:40+0100




